72 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.500 Quarta-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2021

PORTARIA N.º003/2021-MP/3ªPJIJ
PROCEDIMENTO ADMINSITRATIVO N.º 000638-450/2020
OBJETO: Apurar suposta situação de risco e violência física vivenciada pelo
adolescente D.J.B.S. e garantir o seu acompanhamento psicossocial.

Protocolo: 629996
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DA PORTARIA N.º 006⁄2021-MP⁄1ª PJB
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BARCARENA torna pública a instauração
do Procedimento Administrativo, a fi m de que qualquer interessado, du-
rante a sua tramitação, apresente documentos ou subsídios diretamente
à Promotoria de Justiça de Barcarena, visando o melhor andamento do
procedimento.
INTERESSADOS: CONSELHO TUTELAR DE BARCARENA e A COLETIVIDADE
OBJETO: Apurar a ocorrência da situação de risco envolvendo os adoles-
centes J.S.M e D.C.M encaminhado pelo Conselho Tutelar.
RENATO BELINI - Promotor de Justiça de Barcarena

Protocolo: 630145
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2021/MP/2ªPJM
PIC Nº 000029-104/2021
O 2º Promotor de Justiça Militar, com fundamento no art. 54, VI e § 3º da
Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, VI da Resolução nº 23-CNMP, de
17/09/07, e Arts. 16 e 24, § 2º, inciso I da Resolução nº 007/2019-CPJ,
torna público a instauração do Procedimento Investigatório Criminal sob nº
de Portaria 001/2021/MP/2ªPJM, que se encontra à disposição na Promo-
toria de Justiça de Militar, situada na Av. 16 de novembro, 486 – Cidade
Velha, CEP 66023-220 - Belém-Pará - Fone: (91) 3222-1587
Portaria: 001/2021/MPPA/2ªPJM
Assunto: Apurar fatos trazidos ao conhecimento da 2ª Promotoria de Justi-
ça Militar do MP/PA, mediante a Notícia de Fato autuada sob o nº 000029-
104/2021 (SIMP), onde se aponta o suposto cometimento de delito penal
de natureza militar por policial militar do Estado do Pará.
Belém, 18 de fevereiro de 2021
Armando Brasil Teixeira
2º Promotor de Justiça Militar

Protocolo: 630056
ORDEM DE SERVIÇO N° 01/2021 – MP/CGMP
O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ,
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 37, inciso XII, da Lei Com-
plementar Estadual nº 57, de 6 de julho de 2006, inciso XIV, da Lei Federal
nº 8.625, de 12 de fevereiro de 1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público - LONMP);
RESOLVE:
DETERMINAR à Unidade de Correição, Inspeção e Monitoramento dessas
atividades, a observância do prazo de 05 (cinco) dias úteis, após o encer-
ramento fi scalizatório, para a elaboração e apresentação ao Corregedor-
Geral do relatório fi nal da atividade correcional.
Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 23 de fevereiro de 2021.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público

Protocolo: 629997
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA Nº 002/2021-MP/9ªPJ/STM
O Promotor da 9ª Promotoria de Justiça de Santarém de Direitos Constitu-
cionais e Probidade Administrativa, em exercício, Dr. ADLEER CALDERARO
SIROTHEAU, torna pública a Instauração de Procedimento Administrativo
SIMP nº 001400-031/2021, que se encontra à disposição na 9ª Promotoria
de Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, 3991 – Li-
berdade CEP: 68.040-050, Santarém/PA, Fone: (93) 3512 0400.
Portaria nº 002/2021-MP/9ªPJ/STM.
Investigados: Município de Santarém
Assunto: Instaura o Procedimento Administrativo, com a fi nalidade de
acompanhar e fi scalizar o cumprimento das cláusulas do Termo de Ajusta-
mento de Conduta nº 003/2019/MP/9ªPJ/STM.
ADLEER CALDERARO SIROTHEAU, Promotor de Justiça.

Protocolo: 630187
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
Nº 001/2021-MPPA/3ª PJCA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA
DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, Dra. CREMILDA AQUINO DA COSTA, torna
pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº 0001/2021,
que se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça de Concei-
ção do Araguaia na Avenida Marechal Rondon, nº 90, Centro, CEP 68.540-
000. Portaria de Instauração nº 001/2021/MPPA/3ª PJCA. Data da Ins-
tauração: 18/02/2021. Objeto: apuração de fatos que podem ensejar a
defesa dos interesses sociais e individuais indisponíveis, consistentes na:
a) averiguação se a Associação de Pequenos Produtores Rurais da Colonia
Guanabara se caracteriza como associação de interesse social (sem fi ns
lucrativos, bastando apenas que seja benefi ciária de subvenções e outros
incentivos públicos, ou que receba doações e contribuições de populares
para o desenvolvimento de suas atividades sociais, complementares às
prestadas pelo Estado); b) em caso positivo quanto ao item “a”, averigua-
ção se houve irregularidade na eleição da nova diretoria e/ou obstáculo
injustifi cado a averbação do resultado de dita eleição, objeto da Notícia
de Fato nº 003034-382/2020. Promotora de Justiça: CREMILDA AQUINO
DA COSTA

Protocolo: 630058

EXTRATO DA PORTARIA N.º 007⁄2021-MP⁄1ª PJB
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BARCARENA torna pública a instauração
do Procedimento Administrativo, a fi m de que qualquer interessado, du-
rante a sua tramitação, apresente documentos ou subsídios diretamente
à Promotoria de Justiça de Barcarena, visando o melhor andamento do
procedimento.
INTERESSADOS: CONSELHO TUTELAR DE BARCARENA e A COLETIVIDADE
OBJETO: Representação feita pela Sra. Maria do Carmo Pinheiro dos Anjos,
que gerou a Notícia de Fato 004607-710/2019, que denuncia sobre supos-
ta conduta irregular de Conselheiro Tutelar.
RENATO BELINI - Promotor de Justiça de Barcarena

Protocolo: 630011
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
A Promotora de Justiça titular do 3º Cargo da Promotoria de Justiça da
Infância e Juventude de Ananindeua, com fundamento no art. 54, VI e §
3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI da Resolução nº
023/2007 do CNMP de 17/09/2006, torna pública as instauração do Pro-
cedimento Administrativo abaixo listado, que se encontra em trâmite na
Promotoria de Justiça de Ananindeua, com sede na Rodovia BR 316, Km
08, s/n, Centro, Ananindeua, Pará.
PORTARIA N.º002/2021-MP/3ªPJIJ
PROCEDIMENTO ADMINSITRATIVO N.º 000618-450/2020
OBJETO: Apurar suposta situação de risco e abandono intelectual vivencia-
da pelos adolescentes K.D.F.S., M.C.F.S. e J.A.S.N. e o acompanhamento
psicossocial e direito à educação dos mesmos.

Protocolo: 629998

MUNICÍPIOS
.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPANEMA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO. Pregão Presencial nº 9/2018-008. Ter-
ceiro Termo Aditivo de Contrato nº 2303001/2018. Pregão Presencial Nº
008/2018. Objeto: Aquisição de medicamentos, material e produto de dis-
pensação especial para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Saúde. Contratado: B L Cardoso Eireli Com CNPJ Nº 21.544.918/0001-71.
Vigência: 06 (seis) meses. Fund. Legal: Art. 57, § 1º Inciso II, da Lei nº
8.666/93. Assinatura: 28/12/2020. Francisco Ferreira Freitas Neto - Pre-
feito Municipal.
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 1902001-2021-INX. Nº 6/2021-
005. Contratante: Município de Capanema/Prefeitura Municipal. Contrata-
do: BWB Negócios Publicitários Ltda - Epp sob o CNPJ nº 84.147.081/0001-
47 Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento anual
de assinaturas do Jornal Diário do Pará, para atender as necessidades da
Prefeitura Municipal de Capanema. Fundamento Legal: Art. 25, Caput,
da Lei Federal nº 8.666/93. Vigência: 12 (doze) meses. Valor Global: R$
7.000,00. Data de Assinatura: 19/02/2021.
TERMO RATIFICAÇÃO. INEXIGIBILIDADE Nº 6/2021-005. OBJETO:
Contratação de empresa especializada no fornecimento anual de assina-
turas do Jornal Diário do Pará, para atender as necessidades da Prefeitura
Municipal de Capanema. Fundamento Legal: art. 25, Caput, da Lei nº.
8.666/93. Vigência: 12 (doze) meses. Valor Global: R$ 7.000,00. Ratifi ca-
ção em: 12/02/2021. Francisco Ferreira Freitas Neto - Prefeito

Protocolo: 630332

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CASTANHAL

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N.° 003/2021/PMC. A
Prefeitura Municipal de Castanhal, através da Secretaria Municipal de Su-
primento e Licitação - Comissão Permanente de Licitação/CPL, nomeada
pela PORTARIA N.° 951/20 de 02/06/2020, com sede à Av. Barão do Rio
Branco, n.° 2232, Bairro: Centro, neste Município de Castanhal/Pará, torna
público a abertura e julgamento da licitação na modalidade tomada de
preços sob o critério de julgamento “menor preço global” para contratação
de empresa especializada no fornecimento e instalação de equipamentos
de academia de esportes neste Município de Castanhal/Pará. Participan-
tes: Firmas cadastradas ou que comprovem qualifi cação para tal até três
dias antes do recebimento e abertura das propostas. Data do recebimento
e abertura dos documentos de habilitação e propostas: 12/03/2021, às
09:00 horas no Auditório da Secretaria Municipal de Indústria e Comércio/
SEMICS, localizado na Rua Maximino Porpino, n.° 2271, Bairro: Estrela,
anexo ao Prédio da Associação Comercial, neste Município de Castanhal/
Pará. Edital: Poderá ser obtido no endereço acima, por e-mail: licitacao.
supri@castanhal.pa.gov.br ou através do site: www.castanhal.pa.gov.br/
portal-da-transparencia/licitacoes-contratos-e-convenios. Sílvio Roberto
Monteiro dos Santos - Presidente da CPL.

Protocolo: 630333